02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 1/18

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 325 / 2019 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 102, de 2019 – SEI Nº 18.0.000025396-7

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação no curso
Educação Financeira e Investimentos, a se realizar no período de 18 de outubro a 17 de dezembro de 2019, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Educação Financeira e Investimentos

Objetivos: Possibilitar a compreensão dos instrumentos financeiros e como eles se relacionam no mercado de capitais; permitir o aperfeiçoamento das condições pessoais e
financeiras, considerando os produtos financeiros mais utilizados no mercado; e possibilitar a análise das opções mais adequadas de investimentos, levando em conta perfis,
prazos e objetivos.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 2 a 14 de outubro de 2019.

Inscrições: Serão realizadas por meio da Secretaria Acadêmica da Esmat (SAV). As inscrições dos dependentes serão validadas pela Secretaria Acadêmica da Esmat.

Públicos-Alvos:

Magistrados e servidores do Poder Judiciário Tocantinense;

Dependentes de magistrados e servidores.

Carga Horária: 61 horas.

Modalidade: EaD.

2. VAGAS

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 2/18

2.1 Quantidade de Vagas: 200

2.2 Distribuição das Vagas:

Público Nº de Vagas

Magistrados e servidores do Poder Judiciário Tocantinense;

Dependentes de magistrados e servidores.

200

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e servidores do Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Serem dependentes de magistrados e servidores.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 A aferição de nota e aproveitamento dos(as) alunos(as) dar-se-á mediante a realização das questões objetivas, em cada um dos oito módulos do curso;

4.2 Todas as atividades ocorrerão por meio da Plataforma Moodle, no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA): videoaulas e questões objetivas;

4.3 A frequência no curso será registrada com base no Relatório das Atividades, emitido pelo Ambiente Virtual de Aprendizagem, sendo computada por meio da realização da
avaliação objetiva;

4.4 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem média igual ou superior a 7,0, e frequência igual ou superior a 75% de aproveitamento;

4.5 A avaliação individual ocorrerá por meio da resolução das questões objetivas em cada módulo;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) alunos(as) deverão
atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.7 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de
setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio do curso.

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Programação Estrutura

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 3/18

AMBIENTAÇÃO

Tema INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O CURSO

Período De 18 a 20 de outubro de 2019

Proposta
Apresentação do curso, da metodologia e da estrutura. Fórum para apresentação do facilitador de aprendizagem e dos alunos.

Carga Horária 3 horas-aula

MÓDULO I Tema EDUCAÇÃO FINANCEIRA I

Período De 21 a 27 de outubro de 2019

Professores Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Educação Financeira. Orçamento Doméstico. Gerenciamento de Crises.

Conteúdo
Programático

Introdução;

Educação financeira nas escolas;

Razões para se educar financeiramente;

Espécies de devedores;

Espécies de dívidas;

Juros compostos;

Orçamento doméstico;

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 4/18

Indicadores de situação patrimonial;

Gerenciamento de crises;

Exibição e disponibilização de planilha.

Carga Horária 7 horas-aula

Tema EDUCAÇÃO FINANCEIRA II, PLANEJAMENTO FINANCEIRO E SISTEMA FINANCEIRO NACIONAL/INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS

Período De 28 de outubro a 3 de novembro de 2019

     Professores
Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Educação Financeira. Objetivos. Planejamento Financeiro. Sistema Financeiro Nacional e Instituições financeiras.

Conteúdo
Programático

Educação Financeira II:

Etapas após o equilíbrio financeiro;

Objetivos mais frequentes;

Reserva emergencial;

Complemento à aposentadoria;

Patrimônio para filhos;

Finalidade específica.

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 5/18

MÓDULO II Planejamento financeiro:

Cenário econômico no Brasil;

Planejamento financeiro.

Sistema Financeiro Nacional e Instituições Financeiras:

Órgãos reguladores;

Conselho Monetário Nacional;

Banco Central;

Comissão de Valores Mobiliários (CVM);

Corretoras e Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários (CTVM e DTVM);

Canais de negociação;

Custos e riscos.

    Carga Horária 7 horas-aula

MÓDULO III Tema INVESTIMENTOS I E RENDA FIXA

Período De 4 a 10 de novembro de 2019

Professores
Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Investimentos. Renda Fixa. Abordagem Geral. Tesouro Direto.

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 6/18

Conteúdo
Programático

Investimentos I:

Renda Fixa;

Renda Variável;

Fundos de Investimentos.

Renda Fixa:

Noções Gerais;

Títulos e Ativos mais comuns;

Remuneração;

Certificado de Depósito Interbancário (CDI);

Particularidades;

Tributação;

Tesouro Direto;

Características Gerais;

Espécies de Títulos;

Tesouro Selic;

Tesouro Prefixado;

Tesouro IPCA+.

    Carga Horária 7 horas-aula

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 7/18

MÓDULO IV Tema INVESTIMENTOS II E FUNDOS DE INVESTIMENTOS I

Período De 11 a 17 de novembro de 2019

Professores
Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Tesouro direto. Riscos. Liquidez. Tributação.

Conteúdo
Programático

Investimentos II:

Caderneta de poupança;

Letra de Câmbio Imobiliário (LCI);

Letra de Câmbio do Agronegócio (LCA);

Certificado de Recebíveis Imobiliários (CRI);

Certificado de Recebíveis do Agronegócio (CRA);

Debêntures;

Debêntures Incentivadas;

Certificado de Depósito Bancário (CDB);

Letras Financeiras (LF).

Fundos de Investimentos I:

Investir x Poupar;

O que é relevante para investir;

Gestão autônoma x Gestão Delegada;

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 8/18

O que são Fundos de Investimentos;

Vantagens e Desvantagens;

Categorias mais comuns;

Tributação.

Carga Horária 7 horas-aula

MÓDULO V Tema FUNDOS DE INVESTIMENTOS II E PREVIDÊNCIA PRIVADA

Período De 18 a 24 de novembro de 2019

Professores
Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Fundos de Investimentos. Previdência Privada.

Conteúdo
Programático

Fundos de Investimentos II:

Fundos de Renda Fixa;

Fundos de Depósito Interfinanceiro (DI);

Fundos de Crédito Privado;

Fundos de Debêntures Incentivadas;

Fundos Multimercados;

Fundos de Ações;

Fundos Cambiais;

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash… 9/18

Fundos de Ouro;

Fundos Globais.

Previdência Privada:

Entidades;

Vida Gerador de Benefício Livre (VGBL);

Plano Gerador de Benefício Livre (PGBL);

Regime Tributário;

Resgates;

Definindo o Plano;

Fundos de Previdência;

Efeitos.

Carga Horária 7 horas-aula

MÓDULO VI Tema FUNDOS DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS E RENDA VARIÁVEL

Período De 25 de novembro a 1º de dezembro de 2019

Professores
Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Fundos de Investimentos Imobiliários. Renda Variável. Ouro e Câmbio. Ações e ETFs. Tributação.

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 10/18

Conteúdo
Programático

Fundos de Investimentos Imobiliários:

Introdução;

Tipos;

Vantagens;

Avaliação.

Renda Variável:

Características;

Espécies;

Ouro;

Câmbio;

Ações e ETFs;

Características comuns;

Diferenças;

Características exclusivas;

Tributação.

Carga Horária 7 horas-aula

MÓDULO VII Tema DERIVATIVOS E CRIPTOMOEDAS I

Período De 2 a 8 de dezembro de 2019

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 11/18

Professores Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Ementa Derivativos. Contratos a Termo. Contratos Futuros. Criptomoedas. Blockchain.

Conteúdo
Programático

Derivativos:

Noções;

Contratos a Termo;

Contratos Futuros;

Opções.

Criptomoedas I:

História;

Curiosidades;

Blockchain;

Carga Horária 7 horas-aula

MÓDULO VIII

Tema CRIPTOMOEDAS II E ALOCAÇÃO DE CARTEIRA

Período De 9 a 15 de dezembro de 2019

Professores
Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Paulo Alexandre Ayres de Camargo

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 12/18

Ementa Criptomoedas. Blockchain. Carteira de Investimentos.

Conteúdo
Programático

Criptomoedas II:

Investimento ou Aposta?

Corretoras;

Carteiras (Wallets).

Alocação de Carteira:

Carteira de Investimentos;

Perfil de Risco;

Montagem da Carteira de Investimentos;

Balanceamento da Carteira de Investimentos;

Diversificação.

Carga Horária 7 horas-aula

Avaliação de
Reação

Data 16 e 17 de dezembro de 2019

Carga Horária 2 horas-aula

Carga Horária Total 61 horas-aula

5.1 PROFESSORES

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 13/18

Nome Martin Hagl Ribeiro Cordioli

Titulação Especialista

CPF 225.969.978-27

Síntese do Currículo

Advogado. Graduado em direito, pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo USP, estudou direito alemão na Ludwig-Maximilians
Universität München, em Munique na Alemanha. Especializou-se em Direito Empresarial e Tributário, bem como em investimentos, asset
protection e planejamento sucessório. Agente Autônomo de Investimentos. Sócio fundador da Atlas Invest, possui mais de 10 anos de experiência
no mercado financeiro, tendo trabalhado já com as corretoras Ativa CCTVM e a XP Investimentos. Hoje a Atlas Invest é um escritório de Agentes
Autônomos de Investimentos afiliada ao BTG Pactual, maior banco de Investimentos da America Latina, que auxilia seus clientes no planejamento,
alocação e acompanhamento dos investimentos. Desde 2009 atua na área de educação financeira ministrando cursos e palestras a respeito do tema.
Certificações: Agente Autônomo de Investimentos (AAI); Programa de Qualificação Operacional (PQO); Fluente em português, alemão e inglês.

E-mail martincordioli@atlasinvest.com.br

Telefone (11) 98193-8592

Carga Horária 8 horas-aula

Nome Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Titulação Graduação

CPF 173.902.128-29

Síntese do Currículo Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Jacareí, Estado de São Paulo, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. Cursando MBA em
Finanças, Investimentos e Banking, pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC-RS).

E-mail paacamargo@gmail.com

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 14/18

Telefone (12) 99157-1173

Carga Horária 8 horas-aula

6. CRONOGRAMA

EDUCAÇÃO FINANCEIRA E INVESTIMENTOS

Data Horário/Período Conteúdo Programático e/ou Atividades

De 18 a
20/10/2019 3 horas AMBIENTAÇÃO: Período de ambientação no sistema Moodle para apresentação do curso, com tutoriais e fórum para os alunos se

conhecerem.

De 21 a
27/10/2019 7 horas

MÓDULO I – EDUCAÇÃO FINANCEIRA I

Professor Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividade no AVA: Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Carga Horária: 7 horas-aula

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 15/18

De 28/10 a
3/11/2019

7 horas MÓDULO II – EDUCAÇÃO FINANCEIRA II, PLANEJAMENTO FINANCEIRO E SISTEMA FINANCEIRO
NACIONAL/INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

Professores: Martin Hagl Ribeiro Cordioli

                      Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

De 4 a
10/11/2019 7 horas

MÓDULO III – INVESTIMENTOS I E RENDA FIXA

Professores: Martin Hagl Ribeiro Cordioli

                     Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

De 11 a
17/11/2019

7 horas MÓDULO IV – INVESTIMENTOS II E FUNDOS DE INVESTIMENTOS I

Professores: Martin Hagl Ribeiro Cordioli

                      Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 16/18

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

De 18 a
24/11/2019 7 horas

MÓDULO V – FUNDOS DE INVESTIMENTOS II E PREVIDÊNCIA PRIVADA

Professores: Martin Hagl Ribeiro Cordioli

                      Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

De 25/11 a
1º/12/2019 7 horas

MÓDULO VI – FUNDOS DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS E RENDA VARIÁVEL

Professores: Martin Hagl Ribeiro Cordioli

                      Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

De 2 a 8/12/2019 7 horas MÓDULO VII – DERIVATIVOS E CRIPTOMOEDAS I

Professor: Paulo Alexandre Ayres de Camargo

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 17/18

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

De 9 a
15/12/2019 7 horas

MÓDULO VIII – CRIPTOMOEDAS II E ALOCAÇÃO DE CARTEIRA

Professores: Martin Hagl Ribeiro Cordioli

                      Paulo Alexandre Ayres de Camargo

Videoaula: 2 horas-aula

Interatividades no AVA – Fóruns/Leitura/Questão Formativa: 5 horas-aula

Total: 7 horas-aula

16 e 17/12/2019

2 horas Avaliação de Reação

Carga Horária Total 61 horas

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de
2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018;

7.2 A desistência do evento, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail
saesmat@tjto.jus.br;

02/10/2019 :: SEI / TJ-TO - 2817957 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002392429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_has… 18/18

7.3 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola
Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 01/10/2019, às 10:18, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 2817957 e o código CRC 4E1A9050.

18.0.000025396-7 2817957v4

http://sei.tjto.jus.br/verifica/